
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE   N.  _______  DEL __________

PDEL  n. 169 del 16/02/2026

STRUTTURA PROPONENTE:   S.I.S.P.

Dott. Antonino Paolucci

OGGETTO: Prestazioni per attività di monitoraggio ambientale di Legionella dell’Uni-
versità degli Studi di Cagliari – Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica-
Impegno e liquidazione spesa anno 2025 – CIG BA69B7BF1C

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pub-
blico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore     Dott.ssa Carta Valentina

Il Responsabile 
della Struttura pro-
ponente

Dott. Antonino Paolucci

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n° 7 del SULCIS
SI [ X ]                            NO [   ]                   DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [X]

Pagina  1 di 5

u17702828
Font monospazio
145                        20/02/2026



IL DIRETTORE F.F. DEL S.I.S.P.

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina
in materia sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  Regionale  n°  24  del  11/09/2020  “Riforma  del  Sistema
Sanitario  Regionale  e  riorganizzazione  sistematica  delle  norme  in
materia – Abrogazione della Legge Regionale n° 10 del 2006, della
Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del
2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

ATTESO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con
Deliberazione n. 46/30 del 25/11/2021 ha costituito l’Azienda Socio
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data dal 01/01/2022, ai sensi
dell’art. 47 della suindicata L.R. n° 24/2020, individuandone la Sede
Legale nel Comune di Carbonia, Via Dalmazia n° 83;

VISTA  la Legge Regionale n° 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni
urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo ed istituzionale del
Sistema Sanitario Regionale – Modifiche alla Legge Regionale n° 24
dell’ 11 settembre 2020;

DATO ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna  ha
provveduto, con DGR n. 65/5 del 31/12/2025, alla nomina del Dott.
Paolo Cannas quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria
Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente 

VISTA la Delibera n. 1 del 05/01/2026 avente ad oggetto “Presa d’atto del
Contratto di prestazione d’opera intellettuale del Dott. Paolo Cannas
quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 7 del
Sulcis Iglesiente”; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 213 del 16/05/2023 avente ad oggetto “Adozione
Atto  Aziendale  ASL  n.  7  Sulcis  Iglesiente  –  Recepimento
Deliberazione G.R. n.17/38 del 04/05/2023”; ;

VISTA      la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 7 Sulcis Iglesiente
n. 303 del 01/04/2025 con la quale è stato conferito al Dott. Antonino
Paolucci l'incarico di Sostituzione di Direzione sella S.C. Igiene e Sa-
nità Pubblica;

DATO ATTO   che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in
alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,
con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo  allo  stesso,  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione
all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi  della  Legge  n°190  del  06/11/2012  e
norme collegate     

Pagina  2 di 5



RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubbl-
cità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

PREMESSO che con deliberazione n. 39/3 del 09/08/2017 la Giunta della RAS ha re
cepito l’Intesa Stato regioni e province Autonome di Trento e Bolzano  
sancito in data 07/05/2015 n. 156/CSR recante “linee guida per la pre
venzione e il controllo della legionellosi” e ha individuato il Laboratorio 
del Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica dell’Università di 
Cagliari quale laboratorio regionale di riferimento per la diagnosi ambien
tale della Legionellosi in quanto in possesso di tutti i requisiti (in termini 
di strutture, attrezzature e personale qualificato) stabiliti nelle
Linee guida di cui all’Accordo sopracitato;

RICHIAMATA la nota prot. 19337 del 01/08/2018 con la quale l’Assessorato dell’Igiene 
e Sanità e dell’Assistenza Sociale ha comunicato all’ATS l’adeguamen
to delle tariffe applicate dal Laboratorio Regionale di Riferimento (LRR) 

RICHIAMATA la Delibera del Direttore Genarale Asl n.7 Sulcis Iglesiente n.783 del  
14/10/2024 avente ad oggetto: Approvazione convenzione tra la ASL n.7
Sulcis Iglesiente e Dipartimento di Scienze mediche e sanità pubblica  
degli Studi di Cagliari per attività di monitoraggio ambientale di legionel
la;

VISTA la  pre-fattura  numero  16  del  31/12/2025  emessa  dall’Università  di
Cagliari Dipartimento di Scienze mediche e sanità pubblica pervenuta in
data 26/01/2026 tramite e-mail per un importo complessivo pari a euro
1482,30 comprensivo  di  Iva  al  22% inerente  le  prestazioni  in  parola
relative all’annualità 2025;

RILEVATO CHE questa ASL ha effettivamente usufruito delle suddette prestazioni;

RITENUTO di  dover  provvedere  all’emissione  dell’  ordine,  alla  liquidazione  e
pagamento  delle  fattura per  un  importo  complessivo  di  €  1482,30
comprensivo di Iva al 22% a favore dell’Università degli studi di Cagliari
in  riferimento alle  prestazioni  di  monitoraggio ambientale di  legionella
relative all’annualità 2025;

DATO ATTO che in ottemperanza alla normativa di cui all’art. 50 co.1 lett.b del D.Lgs
36/2023 del Codice degli Appalti, si è proceduto all’acquisizione del CIG
BA69B7BF1C  tramite  la  Piattaforma dei  Contratti  Pubblici  gestita  da
ANAC;

         per i motivi espressi in premessa

Pagina  3 di 5



PROPONE

1) DI AUTORIZZARE  per l’anno 2025, l’assunzione dell’impegno di spesa per un importo pari
ad Euro 1482,30 comprensivo di Iva al 22% per l’ emissione dell’ordinativo NSO e la conseguente
liquidazione  della  fattura  relativa  alle  prestazioni  di  laboratorio  per  attività  di  monitoraggio  di
legionella dell’Università degli Studi di Cagliari Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica;

2) DI STABILIRE  che il presente provvedimento comporta una spesa di € 1482,30 comprensi-
vo di Iva al 22%  che trova copertura nel Bilancio di esercizio 2025  al conto di costo A502040103
– Acquisti di convenzioni sanitarie;

Anno Ufficio
Autorizzativo

Macro Centro di Costo Descrizione
CDC

Conto Descrizione Conto Importo

2025 ASSL7_SISP 1 DPS020130 IGIENE E
SANITA’

PUBBLICA
(SISP) –

DISTRETTO
CARBONIA

A502040103 Acquisti di convenzioni sanitarie € 1482,30

3) DI DARE ATTO CHE  per l'importo di € 1482,30 a carico dei bilanci d'esercizio 2025, impu-
tato al conto di costo A502040103 – “Acquisti di convenzioni sanitarie”, poichè i magazzini 2025
sono chiusi e la riapertura di uno di questi, sebbene di servizi,comporterebbe la modifica anche di
quelli di beni, il servizio proponente provvederà ad emettere l'ordine NSO nel bilancio d'esercizio
2026 al conto di costo A802020101 - "Sopravvenienze passive" ed a trasmettere il presente prov-
vedimento alla SC Bilancio e Contabilità affinchè possa stornare la sopravvenienza passiva dal Bi-
lancio d'esercizio 2026 ed a imputare il costo suddetto nell'anno 2025;

4) DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  atto  alla  S.C.  Bilancio  e  Contabilità,  per  i
provvedimenti di competenza, alla S.C. Programmazione e Controllo per il monitoraggio dell’attività
e alla Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Legali della ASL n.7 del Sulcis Iglesiente per
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE F.F. DEL S.I.S.P.
Dott. Antonino Paolucci

                                               (Firma apposta sul frontespizio)

Per le motivazioni sopra riportare

Pagina  4 di 5



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incom-
patibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate;

                                                                    DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di dar-
ne integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE 

   Dott. Paolo Cannas

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  delibera  viene pubblicata  nell’Albo Pretorio  on-line  dell’Azienda  Socio
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio Affari generali e legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas

                                                                            La Delegata

Pagina  5 di 5

u17702828
Font monospazio
20/02/2026                07/03/2026


		2026-02-18T11:06:46+0100
	CARTA VALENTINA


		2026-02-18T12:15:25+0100
	PAOLUCCI ANTONINO


		2026-02-19T13:00:26+0100
	CANNAS PAOLO


		2026-02-20T08:40:10+0100
	Emanuela Caboni




